966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil, ou 
o empreendedor que exerça as atividades de industrialização, 
comercialização e prestação de serviços no âmbito rural, que 
tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até 
R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), que seja optante pelo 
Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela 
sistemática prevista neste artigo.     (Redação dada pela Lei 
Complementar nº 155, de 2016)   

A matéria relativa ao tratamento diferenciado para microempresas e

[...]

princípios de direito tributário para obrigações acessórias e de terceiros. 
Porto Alegre: Livraria do Advogado, 2016, p. 39.  

Considerando que, pela definição da LC 123/06, a qualidade do 

microempreendedor individual (MEI) é atribuída ao empresário cuja renda anual é de 

até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), resta mais do que evidenciado que o referido 

contribuinte não dispõe da capacidade colaborativa para, além de cumprir as já 

complexas obrigações do Simples Nacional, ter a obrigação de providenciar de maneira 

obrigatória sua inscrição estadual.